
JUDEŢUL ARGEŞ 
PRIMARUL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

 
 

D I S P O Z I Ţ I A  NR.  92 / 25.10.2021 
privind convocarea Consiliului  Local Lunca Corbului în ședința publică    

extraordinară în ziua de JOI,  din data de 28.10.2021 
   
 
 
                     PRIMARUL COMUNEI LUNCA CORBULUI, JUDEŢUL ARGEŞ; 

  
                     În temeiul dispoziţiilor art.133 alin. (1), art. 134 alin.(1) lit.a), alin. (3) lit.a), alin. (5), 
art. 135, art. 155 alin. (1) lit.b) și lit. e), alin. (3) lit. b) si art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
                                                                DISPUNE: 

 

           Art. 1. - Consiliul Local Lunca Corbului se convoacă în şedinţă publică  extraordinară în ziua 
de JOI, 28.10.2021, orele 13,00, defășurată cu participarea fizică a consilierilor locali, ce va avea loc 
în sala de şedinţe a Consiliului local din cadrul Primăriei Comunei Lunca Corbului, judeţul Argeş, 
pentru aprobarea proiectului Ordinii de zi, conform Anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.                            

Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc condițiile prevăzute de 
art. 136 alin.(8) din Ordonanța de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și pot fi consultate 
la sediul Primăriei Comunei Lunca Corbului. 
      (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Lunca Corbului în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art.1. 

           3) Membrii Consiliului Local al comunei Lunca Corbului sunt invitați să formuleze 
și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri, dacă este cazul . 

 
 Art. 3. - Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 

termenul prevăzut de lege. 

    Art. 4. - Prezenta dispoziţie va fi afişată la sediul Primăriei „Lunca Corbului”, judeţul Argeş, 
pentru aducerea la cunoştinţă publică  sau prin alt mijloc de  publicitate, şi comunicată Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate, în termen legal, prin grija 
secretarului general al comunei.  

  
 Emisă azi 25.10.2021 
                
               
               PRIMAR,                                                            CONTRASEMNEAZĂ , 
               Gheorghe  DRĂGAN                                     SECRETAR GENERAL UAT, 
                  Luminița BURCEA 
 
 



JUDEŢUL ARGEŞ 
PRIMARUL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

    
      Anexa la Dispoziția nr. 92 / 2021 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
a ședinței extraordinare a Consiliului Local a comunei Lunca Corbului din data de 

JOI, 28.10.2021, orele 13.00 
 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședintei din data de 15.10.2021; 

 
            2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al 
comunei Lunca Corbului, județul Argeș, pe anul 2021; 

Inițiator : Primar Gheorghe Drăgan 

3. Proiect de hotărâre privind reactualizarea devizului general al obiectivului de investiție “ 
Construire pod peste pârâul Mârghiuța și modernizare  drum de acces în satul Mârghia de Sus, 
comuna Lunca Corbului, județul Argeș”, în urma licitației; 

Inițiator : Primar Gheorghe Drăgan 

4. Proiect de hotărâre privind  conferirea diplomei de fidelitate pentru împlinirea a 50 de ani 
de căsătorie neîntreruptă; 

                                                           Inițiator : Primar Gheorghe Drăgan 

5. Proiect de hotărâre privind includerea unor bunuri în domeniul public al Comunei Lunca 
Corbului, județul Argeș. 

Inițiator : Primar Gheorghe Drăgan 

6.  Întrebări, interpelări. 

7. Diverse.  

 
 
 
 

Spre avizare Comisiilor de specialitate : 
1.Comisia pentru activități economico-financiare, programe de dezvoltare economico-socială, 
buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecția mediului, servicii și comerț, din cadrul Consiliului Local Lunca Corbului: 
punctele : 2, 3, 5. 
2.Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, cultură, culte, protecție copii, tineret și sport, 
din cadrul Consiliului Local Lunca Corbului: punctele : 4, 5. 
3. Comisia juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, din cadrul 
Consiliului Local Lunca Corbului: punctele : 2, 3, 4, 5. 

 
               PRIMAR,                                                            CONTRASEMNEAZĂ , 
               Gheorghe  DRĂGAN                                     SECRETAR GENERAL UAT, 
  Luminița BURCEA  



 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARGEȘ 
COMUNA LUNCA CORBULUI 

          PRIMAR 
 

 
 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 93 / 27.10.2021 
pentru modificarea și completarea Dispoziției Primarului Comunei  Lunca Corbului nr. 
92/25.10.2021 privind convocarea şedinţei extraordinare a Consiliului  Local 
 

 
 
Primarul Comunei Lunca Corbului, județul Argeș; 
Analizând Referatul nr.4941/27.10.2021, întocmit de către secretarul general al 

comunei; 
În temeiul dispoziţiilor art. 135 alin.8, art.139, alin. 2 lit.a) coroborat cu art. 191, 

alin. 3 lit. a) și art.196 alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 

ART.UNIC. Se aprobă completarea Anexei la Dispoziția Primarului Comunei Lunca 
Corbului nr.92/25.10.2021 privind convocarea şedinţei extraordinare a Consiliului Local 
Lunca Corbului din data de 28.10.2021, orele 13,00, în sensul suplimentării proiectului 
ordinii de zi cu proiectul de hotărâre prevăzut în anexa, parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 

Celelalte articole rămân neschimbate și își păstrează aplicabilitatea. 
 Secretarul general al comunei va comunica dispoziția: 
 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor locali; 
 Locuitorilor  comunei Lunca Corbului prin afișarea pe pagina de internet a comunei 
Lunca Corbului. 
 
  Emisă azi 27.10.2021 
 
 
                        PRIMAR ,                                           CONTRASEMNEAZĂ , 
               Gheorghe  DRĂGAN                                    SECRETAR GENERAL UAT, 
                    Luminița BURCEA 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
JUDEŢUL ARGEŞ 
PRIMARUL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

      Anexa la Dispoziția nr. 93 / 2021 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
a ședinței extraordinare a Consiliului Local a comunei Lunca Corbului din 

data de JOI, 28.10.2021, orele 13.00 
 

1.Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada 
lunilor noiembrie 2021 – ianuarie 2022 ; 

Inițiator : Primar Gheorghe Drăgan 

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor economici și 

cofinanțarea investiției “ Creșterea eficienței energetice a structurii de iluminat  public 
în comuna Lunca Corbului, județul Argeș ” ; 

Inițiator : Primar Gheorghe Drăgan 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor economici și 
cofinanțarea investiției “ Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a 
energiei la Școala Gimnazială General Constantin Cristescu“, Comuna Lunca Corbului, 
județul Argeș ”; 

Inițiator : Primar Gheorghe Drăgan 
 

             4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție la data de 
30.09.2021; 

Inițiator : Primar Gheorghe Drăgan 

 
Spre avizare Comisiilor de specialitate : 

1.Comisia pentru activități economico-financiare, programe de dezvoltare 
economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 
comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, 
din cadrul Consiliului Local Lunca Corbului: punctele 2, 3, 4. 
2. Comisia juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, din 
cadrul Consiliului Local Lunca Corbului: punctul 1, 2, 3, 4. 
3. Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, cultură, culte, protecție 
copii, tineret și sport, din cadrul Consiliului Local Lunca Corbului: punctul 3. 
 

 
               PRIMAR,                                                            CONTRASEMNEAZĂ , 
               Gheorghe  DRĂGAN                                            SECRETAR GENERAL UAT, 
              Luminița BURCEA  
 
 


